Dans la p. 105 du même livre [Sinopsis foundationum, jurium, etc. abbatix Sancti-Mauritii], commence un inventaire des reliquaires et reliques de notre Trésor tiré, à ce que je crois, d'un manuscrit fait quelque tems après ladite translation, et du tems de l'abbé Pierre Odet [Pierre-Maurice Odet]. On ne le transcrit pas ici, vu qu'il ne contient presque rien de plus que le suivant, et qu'il n'est pas même si détaillé quand aux reliques surtout.

1 document coté 64/1/12

64/1/13

Reliques à l'Abbaye

1668

On se contentera donc de tracer ici la teneur de la visite qui s'est faite en 1668 et 1659 de notre Trésor par l'abbé Jean Jost Quartéry [Jean-Jodoc Quartéry], telle qu'elle se trouve couchée dans son livre *De vita sancti Mauritii, etc.* [Vita SS. Mauritii et Sociorum MM. Thæb.], tout écrit de sa propre main, excepté en ce qui regarde la châsse de saint Sigismond qui se trouve à son église de la paroisse, et celle de saint Maurice dans notre Trésor, touchant lesquelles on copiera ici d'abord ce qu'on en trouve dans le certificat de la visite qu'en ont fait, le 17 juin 1668, l'évêque, l'official et quelques chanoines de Sion, signé par l'un d'eux, et plus détaillé que ce qu'en dit l'abbé Jost [Jean-Jodoc Quartéry] dans

son dit livre [Vita SS. Mauritii et Sociorum MM. Thæb.], p. 283. On cote ici ledit certificat N° 13, suivi d'une copie tirée, quand aux autres reliques, dudit livre du même abbé.

Visitatio reliquiarum sancti Mauritii [saint Maurice] et sancti Sigismundi [saint Sigismond], anno 1668, die 17 Junii

RELIQUES DANS LA CHASSE DE SAINT SIGISMOND À LA PAROISSE, 1668. *In capsâ argentea, inclusa clastris [substituer clastris à clastris] ferreis duabus fortibus seris obfirmatis, existente in ecclesia sancti Sigismundi regis et martiris parochiali ad divum Mauritium Agauni (quæ, anno Domini 1668, die 13. Junii, per illustrissimum et reverendissimum dominum nostrum Adrianum de Riedmatten [Adrien IV de Riedmatten], episcopum Sedunensem, comitem et præfectum Vallesiæ, visitata et reserata fuit), repertæ sunt reliquæ sequentes : in rubro serico, inventa sunt duo semicrania sacrorum capitum divi Sigismundi [saint Sigismond] aut ejus filiorum [Gisclahad et Gondebaud], prout schedula juxta inventa, attamen non nisi ante annos 36 renovata, indicat, etc. ; in alia pixide, etiam serico rubro involuta, extant parvæ petiolæ, seu potius pulveres, sacrarum reliquiarum, probabiliter eorumdem sanctorum. Quas sacras reliquias præfatus illustrissimus et reverendissimus dominus [Adrien IV de Riedmatten], unicum tota sua comitiva, devotissime veneratas, suoque sigillo et inscriptione munitas, in eandem capsam devotissime reposuit et reclusit.*

RELIQUES DANS NOTRE CHASSE DE SAINT MAURICE, 1668. *Die 17 Junii anni 1668, idem illustrissimus et reverendissimus dominus [Adrien IV de Riedmatten], rogatu reverendissimi domini Joannis Jodoci Quarterii [Jean-Jodoc Quartéry], dignissimi abbatis celebris et perantiqui monasterii divi Mauritii et sociorum martirum Thebæorum apud Agaunum [Saint-Maurice], reseravit et aperiri curavit capsam argenteam continentem reliquias corporis sancti Mauritii [saint Maurice], archiducis martirum sanctæ legionis Thæbeæ, etc., in qua reperta sunt sequentia : primo, scheda conscripta litteris rubris majusculis antiqui characteris, hæc continens : « Hic est corpus sancti Mauritii [saint Maurice], ducis et martiris. » ; item, alia scheda pergamenea, scripta manu propria reverendissimi quondam Adriani de Riedmatten [Adrien de Riedmatten], abbatis commendatarii Agauni [Saint-Maurice] anno 1595, et inde episcopi Sedunensis, inter reliqua, continens qualiter, post elargitionem aliquarum sacrarum reliquiarum factam, quinquennio ante, serenissimo duci Sabaudia [Savoie] Carolo-Emanueli [Charles-Emmanuel I^r], per ipsum dominum abbatem [Adrien de Riedmatten] et patriotas Vallesia [Valais], prædicta capsâ rursus clausa fuerit, et impositæ ossualium <944> majorum petiæ triginta, minorum vero petiæ septuaginta, quæ ita repertæ sunt uti schedâ sonat, nisi quod petiarum minorum ultra centum jam reperiantur [dans l'original : comperiantur, au lieu de reperiantur], haud dubie ex aliis confractis multiplicatæ abinde, ob commotionem frequentem capsæ solitæ aliquando deferrî in processionibus, etc. Speciatim vero petiæ majores dignosci potuerunt : tres petiæ, quarum una reliquis major, cranii [lacune, y compris dans l'original] ; item, una tibia pedum quasi integra, et duo alii nodi ex altera tibia ; item, duo radii, sive tibiæ brachiorum ; item, duæ costæ ; item, duæ vertebræ, seu articuli spinæ dorsi. Aliæ petiæ, tan majores quam minores, non ita speciatim dignosci potuerunt : hæ omnes inclusæ sunt in sacco serico viridis coloris, auro intertexto, et hic sacculus rursus involutus tela seu linteo antiquo, in quo etiam sacco reperti sunt aliqui clavi minores et majores, nulla quidem cum inscriptione (videntur tamen esse desumpti vel ex hasta, vel ex lorica sancti Mauritii [saint Maurice]) ; et insuper, aliqui pulveres ex dictis petiis decidui, qui impositi sunt pixidi argenteæ, etc. Atque sic repertæ, hæ sacræ reliquæ tam insignis martiris, divi Mauritii [saint Maurice], singulari mentis affectu et gaudio visæ, et conspectæ magna cum veneratione, omnes et singulæ, in prædictam capsam et loculum repositæ et inclusæ rursus fuerunt, cum adjecta schedâ, rite subsignata, fidem de his omnibus faciente. In præsentia perillustrium et admirabilium reverendissorum dominorum Joanis de Sepibus [Johannes de Sepibus], prothonotarii apostolici, officialis, sacristæ et curati Sedunensis, Petri de Communi [Pierre de Communi], decani Valeria [Valère], Matthiæ Will [Matthias Will], theologi, et vicarii generalis, etc. [dans l'original : mention de divers autres témoins]. In quorum fidem, de jussu prælibati illustrissimi et reverendissimi domini nostri [Adrien IV de Riedmatten], ego me subscripsi diebus et anno ut præest. Christianus Risteler [dans l'original : Riteler] [Christian Ritteler], canonicus Sedunensis et notarius apostolicus.*

N. B. *L'abbé Jost Quartery [Jean-Jodoc Quartéry] parlant dans son prédit livre de la « Vie de saint Maurice » [Vita SS. Mauritii et Sociorum MM. Thæb.], p. 283, de la même visite de la chasse de saint Maurice, supplée quelque chose à ce qui manque dans ledit acte, et s'exprime ainsi : « Die 17. Junii, etc., ossa majora reperta sunt 30, et minutiora - seu fragmenta - 100, ex quo numero sunt 3 pulchræ petiæ cranii valde crassi, coloris carnei ; item, 2 radii brachiorum, 1 tibia, costæ duæ valde crassæ, ex vertebra dorsi 2 petiæ ; item, 2 magnæ petiæ ex alia tibia. Ultra hæc, posuimus cineres - seu pulveres - in pixide argentea, quam ego, abbas Quartery [Jean-Jodoc Quartéry], in hunc finem donavi ; item, 4 clavi ferrei satis magni ; item, adhuc 4 clavi ferrei parvæ magnitudinis ».*

**64/1/14 Reliques, etc.
Copies**

AUTRES RELIQUES DANS NOTRE TRÉSOR. Voici présentement, mot pour mot, l'inventaire de nos autres reliques, tiré du prédit livre de l'abbé Jost [Jean-Jodoc Quartéry : Vita SS. Mauritii et Sociorum MM. Thæb.], p. 286 et sqq., dont on cote ici N° 14 deux copies, outre une autre qui se trouve déjà N° 13.

30 Maii 1659, visitatæ sunt per me inferiores arcæ sub altari Thesauri. Inibi, vidimus ossa contusa fullonibus et laniata gladiis ; immo sanguis rubeus ac recens, in multis craniis, fuit nobis conspicuus, cum magna admiratione. In iis, etiam apparuit nobis quod aliqui eorum fuerint cremati, ut ex ossibus in pixide repositis videre est. Reperimus etiam ex lorice nodos ferri, quos ad partem reposuimus in cistula ; item, etiam globos sanguinis congelati, terra mixti, quos in phiola vitrea voluimus conservari, sicuti etiam de dentibus. Invenimus etiam corium, sive sit ex calceis, aut ocreis, vel baltheo, quod conclusimus in phiola vitrea, cum quibusdam particulis indumentorum, holoserici, rubri et tanai [dans les copies susmentionnées : tanei] coloris. Duo capita integra - exceptis mandibulis - reperta sunt, quæ in cistula nova recondita sunt ad tempus ; item, aliud caput fere integrum, excepto

aliquid in occipite, cum multis craniis, in quibus vidimus conquassationem cerebri et sanguinem rubentem. Duæ cistæ iterum collocatæ sunt sub altari, et ambæ plenæ; nobilior tamen existit in cornu epistolæ. <945> Adest parvula cistula a latere evangelii, semiplena ossibus repertis olim in altari sanctæ Mariæ Magdalenæ [sainte Marie-Madeleine]. [In] cista quæ est notata « sanctorum martirum Thebæorum », in ipso Thesauro existens [substituer existente à existens], deargentata, fuerunt reliquiæ olim repertæ super altare in ecclesia sancti Laurentii [saint Laurent] Agauni [Saint-Maurice], dum reverendi patres capucini construerent illorum ecclesiam apud sanctum Laurentium [Saint-Laurent], anno 1610. Notandum quod extabat ibidem carta; sed, vetustate nimia corrosa, non potuit legi. Et in aliquibus ossibus, sanguis adhuc apparet. Sunt ibidem ossa, in numero - sive magna, sive parva - 74. Tertia cista quæ est ita longa, quæ existit in ipso Thesauro sacro: sunt, in ea, ossa sanctorum Thebæorum in genere, videlicet tibiæ, crura, costæ, etc. hujusmodi; et est plena ad quadrum. In ossibus, etiam apparet sanguis, fracturæ et concussuræ ossium.

N. B. Dans la suite de cet inventaire, on suivra non l'ordre des pages dudit livre de l'abbé Jost [Jean-Jodoc Quartéry: Vita SS. Mauritii et Sociorum MM. Thæb.], mais celui des dattes des jours où il a été fait.

[Jean-Jodoc Quartéry: Vita SS. Mauritii et Sociorum MM. Thæb.], p. 291: De reliquiis sanctorum Sigismundi [saint Sigismond], regis et martiris, fundatoris nostri, ac filiorum ejus, martirum Gistaldi [saint Gisclahad] et Gundebaldi [saint Gondebaud] 6 Augusti 1659

In arca sancti Sigismundi [saint Sigismond], regis et martiris, fundatoris nostri: in ea, recondita sunt caput sancti Sigismundi, cum mandibula; item, adsunt undecim magna ossa ejusdem sancti.

DE SANCTO GISTALDO [saint Gisclahad]. Quiescunt in ea: centum et viginta [substituer vingt à vingt] ossa ejusdem sancti, et multa alia fragmenta.

DE SANCTO GUNDEBALDO [saint Gondebaud]. Parvi Gundebaldi facies, et pars superioris cranii, cum mandibula; item, 5 aliæ pulchræ petiæ ossium; item, inferior pars capitis, prope renes et collum. In toto, numerantur ossa ad viginti. Quam arcam ita observavimus ut, nullo modo, in posterum possit aperiri.

2 documents cotés 64/1/14 – 1 et 2

64/1/15 [Jean-Jodoc Quartéry: Vita SS. Mauritii et Sociorum MM. Thæb.], p. 289: Reliques de l'Abbaye 20. Augusti 1659

Voir aussi Charléty, p. 598

In effigie sancti Mauritii [saint Maurice] equitantis [d'une autre main: voir p. 22 (soit p. 952)]: in ea, sunt posita tria fragmenta ossium sancti Mauritii [saint Maurice]; item, de capillis ejus, rufi aut rubei coloris; item, multæ particulæ vestimentorum.

N. B. Cette figure de saint Maurice à cheval, toute d'argent, est un don d'Emanuel-Philibert [Emmanuel-Philibert], duc de Savoie [Savoie], envoyé à l'Abbaye en 1577 par le chevalier don Humbert Lostan, ainsi qu'il conste par la lettre dudit duc, adressée à l'abbé [Martin de Plastro, Duplâtre] et aux chanoines le 21 décembre 1577, et cottée ici N° 15 [64/1/15].

Annulus sancti Mauritii [saint Maurice], qui est saphyrus: voyés ce que l'on a dit ci-dessus des 3 anneaux de saint Maurice, p. 2 [p. 932].

Agata, seu ampulla, plena ejus sanguine.

Aqualis, etiam plenus sanguine.

N. B. Le même abbé Jost Quartery [Jean-Jodoc Quartéry] rapporte fort au long dans le même livre [Vita SS. Mauritii et Sociorum MM. Thæb.], p. 307 et suivantes, l'origine de ces deux saintes reliques, et surtout la manière miraculeuse dont ladite sainte ampoule fut apportée par un ange à saint Martin.

[Jean-Jodoc Quartéry: Vita SS. Mauritii et Sociorum MM. Thæb.], p. 288 22. Augusti 1659

In cista aurea, geminis adornata, intro laminis argenteis thecata, ab alio latere, hæ [substituer hæc à hæ] scripta sunt, quæ denotant qui cistulam fecerint [d'une autre main: voir p. 22 (soit p. 952)]:

*Theudericus, præsbiter, in honore sancti Mauritii [saint Maurice] fieri jussit. Amen.
Nordoalaus et Rihlindisor donarunt.
Babrio, Arcundiho et Ello fecerunt.*

[L'inscription susmentionnée s'éloigne notablement de celle figurant sur l'objet lui-même, surtout s'agissant de la fin.]

<946>

Reliquiæ in ea conditæ sunt hæ :

De sancto Mauritio [saint Maurice], duce et martire : hæc petia allata est ex Allio [Aigle] ; item, de crinibus ejus, qui sunt coloris rufi, in nodulo argenteo ; item, unus dens ejusdem sancti [saint Maurice], in lagenula argentea ; item, iterum unum os, inclusum in lagena argentea.

De sancto Georgio [saint Georges], martire : etiam ex Allio [Aigle] venit.

De sancto Sigismundo [saint Sigismond], rege et martire, fundatore nostro.

De sancto Gistaldo [saint Gisclahad], filio sancti Sigismundi regis [saint Sigismond].

De sancto Gundebaldo [saint Gondebaud], filio sancti Sigismundi regis [saint Sigismond].

Item, crux nescio ex quo ligno, aut Christi, aut alicujus sancti.

De sandaliis, pallio, planeta sancti Remigii [saint Rémi].

De costa sancti Bernardi [saint Bernard], et de ejus stola, rubea sed variata auro.

Reliquiæ certæ in sacculo, sed sine nomine.

Die 22. Augusti 1659, talia in illa cista sunt inclusa, quæ jam non potest aperiri.

**[Jean-Jodoc Quartéry : *Vita SS. Mauritii et Sociorum MM. Thæb.*, p. 290
25. Augusti 1659**

In brachio crucis adornato pro armilla, quod est principale brachium, sunt :

Unum os sancti Victoris, veterani militis non Thebæi [saint Victor, soldat vétéran non thébéen].

Item, de vestimentis sancti Mauritii [saint Maurice].

N. B. Sunt rubri coloris, ex p. 243 ejusdem libri [Jean-Jodoc Quartéry : *Vita SS. Mauritii et Sociorum MM. Thæb.*].

Item, de vestibus sancti Innocentii [saint Innocent], martiris Thebæi.

Item, multa fragmenta ossium ejusdem sancti Innocentii [saint Innocent], ac de ejus sanguine.

Item, tria ossa ex sodalibus sancti Ursi [saint Ours], Solodori [Soleure] passi.

N. B. L'abbé Jost [Jean-Jodoc Quartéry] rapporte - eodem libro [Vita SS. Mauritii et Sociorum MM. Thæb.], p. 191 - un certificat du Chapitre de Soleure de l'an 1637, par lequel il conste que ledit Chapitre a envoyé à l'Abbaye un os de leurs saints patrons : peut-être que les 3 os dont il est parlé ici dans l'inventaire sont des parties dudit os envoyé de Solore [Soleure], qui aura pu se rompre.